

เรื่อง คำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 305.12 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์น้ำ และรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์เลี้ยง เท่ากับ 184.04 ล้านบาท และ 121.08 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 60.32 และร้อยละ 39.68 ของรายได้จากการขายรวม ตามลำดับ บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 16.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

โดยไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 28.14 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงร้อยละ 90.13 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของผลขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัทย่อย

บริษัท พีที โพร้ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 3 ปี 2566	ไตรมาสที่ 3 ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	305.12	366.58	(61.46)	(16.77)
รายได้อื่น	3.64	2.44	1.20	49.18
รวมรายได้	308.76	369.02	(60.26)	(16.33)
ต้นทุนขาย	288.34	391.75	(103.41)	(26.40)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	46.65	60.55	(13.90)	(22.96)
(กำไร)ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	6.29	(6.36)	12.65	(198.90)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	228.18	228.18	(100.00)
(กำไร)ขาดทุนอื่น-สุทธิ	(7.60)	(33.43)	(25.83)	(77.27)
ต้นทุนทางการเงิน	3.00	11.72	(8.72)	(74.40)
รวมค่าใช้จ่าย	336.68	652.41	(315.73)	(48.39)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(27.92)	(283.39)	255.47	90.15
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.22)	(1.80)	(1.58)	(87.81)
ขาดทุนสำหรับงวด	(28.14)	(285.19)	(257.05)	(90.13)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2566

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 184.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.72 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากมีกำลังสั่งซื้อกุ้งจากตลาดจีนเพิ่มขึ้นจากการเปิดประเทศ ทั้งกุ้งสดแช่เย็นแช่แข็ง รวมถึงสินค้ากลุ่มใหม่อย่าง กุ้งก้ามกรามมีชีวิต เพื่อการบริโภค ทำให้เกษตรกรในไทยเพิ่มปริมาณการเลี้ยงกุ้งมากขึ้นเพื่อรองรับคำสั่งซื้อดังกล่าว สถานการณ์ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำจึงดีขึ้นกว่าปีก่อน จึงเป็นเหตุให้รายได้จากการขายเพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 121.08 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 81.33 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากสถานการณ์อาหารสัตว์เลี้ยงมีคำสั่งซื้อชะลอลงตั้งแต่มกราคมปี 2565

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

เนื่องจากบริษัทย่อในประเศญี่ปุ่นได้จำหน่ายโรงไฟฟ้าจำนวน 13 โรง จากทั้งหมด 15 โรง ทำให้ในปี 2566 บริษัทย่อไม่มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพ

1.2 รายได้อื่น

รายได้อื่นในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 3.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.18 ส่วนใหญ่มาจากการจำหน่ายเศษวัสดุเหลือใช้

1.3 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนขายรวมเท่ากับ 288.34 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขายอาหารสัตว์น้ำ 172.52 ล้านบาทและต้นทุนขายอาหารสัตว์เลี้ยง 114.53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.55 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายอาหารสัตว์น้ำที่ลดลงและต้นทุนผลิตธุรกิจโรงไฟฟ้า 1.29 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 97.04 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในเดือน กรกฎาคม 2565 บริษัทย่อในประเศญี่ปุ่นได้จำหน่ายโรงไฟฟ้าจำนวน 13 โรง จากทั้งหมด 15 โรง

1.4 กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 16.78 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 41.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 166.67

1.5 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 46.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 13.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.96 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งทางบริษัทมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง

1.6 กำไร(ขาดทุน)อื่น-สุทธิ

กำไร(ขาดทุน)อื่น-สุทธิในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 7.60 ล้านบาท ลดลงจำนวน 25.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.27 เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัในต่างประเทศ

1.7 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เท่ากับ 3.00 ล้านบาท ลดลงจำนวน 8.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 74.40 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุที่ต้นทุนทางการเงินลดลงโดยส่วนใหญ่มาจากการชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินและการไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนก่อนครบกำหนด

1.8 กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 28.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนสุทธิ 0.002 บาท ต่อหุ้น

2.ฐานะทางการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,316.17 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 115.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.07 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลงจำนวน 39.29 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ ลดลง 32.48 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่มีนโยบายจัดเก็บสินค้าคงเหลือ

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 737.91 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 87.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.62 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 47.20 ล้านบาท และลดลงจากการชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 136.58 ล้านบาท และ เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 บริษัทได้มีการไถ่ถอนหุ้นกู้รุ่น TLUXE205A (ครั้งที่ 1/2561) ที่ถึงกำหนดชำระคืนงวดแรก โดยชำระเงินต้นจำนวน 39 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 1.41 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้เรียบร้อยแล้ว

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 1.28 เท่า และ 1.36 เท่า ตามลำดับ

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 578.25 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 27.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.60 ซึ่งส่วนใหญ่ผลขาดทุนจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 จำนวน 28.14 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 67.67 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 1.53 ล้านบาท กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2.07 ล้านบาท และผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 31.98 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 39.29 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 6.03 ล้านบาท

เรื่องอื่นๆ

เงินย่ำล่งหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ

เงินย่ำล่งหน้าสำหรับสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ เป็นเงินมัดจำค่าที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้า โดย Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้จ่ายเงินมัดจำสำหรับที่ดินสำหรับสร้างโรงผลิตไฟฟ้าสองแห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 103 ล้านเยน ให้กับบริษัทเอกชนสองแห่ง

ต่อมา Sumo Power Company Limited ได้ทำสัญญาโอนที่ดินหนึ่งแห่ง ซึ่งตั้งอยู่ที่เมือง Beppu จังหวัด Oita ประเทศญี่ปุ่นกับ บริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง อย่างไรก็ตาม บริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่งได้ทำการโอนที่ดินนั้นให้แก่บริษัทเอกชนแห่งที่สอง แม้ว่าบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง มีหน้าที่ต้องโอนที่ดินเหล่านี้ให้กับ Sumo Power Company Limited ซึ่งราคาโอนทรัพย์สินรวม 300 ล้านเยน ซึ่ง Sumo Power Company Limited ได้จ่ายเงินให้กับบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งแล้วจำนวน 50 ล้านเยน

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 Sumo Power Company Limited ได้ดำเนินการทางกฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวจากบริษัทเอกชนแห่งที่สอง และเรียกร้องค่าเสียหาย 1 ล้านเยน จากบริษัทเอกชนแห่งที่หนึ่ง

เมื่อวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2565 ทางบริษัทได้มอบหมายให้ทนายความดำเนินการเพื่อถอนฟ้องคดีความดังกล่าว โดย ณ วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2565 ศาลมีคำพิพากษายกคำฟ้องของบริษัท ดังนั้นคดีความดังกล่าวถือเป็นที่สุด

เงินย่ำล่งหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน

เงินย่ำล่งหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน เป็นเงินมัดจำค่าสิทธิน้ำพุร้อนจากการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพรวมจำนวน 4 ยูนิต มูลค่า 120 ล้านเยน โดย S-Power Company Limited และ Otomeyama Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเป็นผู้จ่ายเงินมัดจำไปในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2559

เงินย่ำล่งหน้าสำหรับการโครงการริเวอร์ไซด์

เงินย่ำล่งหน้าสำหรับโครงการริเวอร์ไซด์ เป็นเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยน สำหรับการร่วมทุนในโครงการอสังหาริมทรัพย์ประเภทผสมผสาน (Mixed Use) ภายใต้โครงการชื่อ อาคารริเวอร์ไซด์ หรือ Riverside Tower (“โครงการริเวอร์ไซด์”) ตั้งอยู่ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม ทั้งนี้ บริษัทจะร่วมลงทุนในโครงการเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 3,100 ล้านเยน และบริษัทจะได้สิทธิในการจำหน่าย และได้รับผลตอบแทนทั้งหมดจากการจำหน่ายห้องชุดพักอาศัยของโครงการริเวอร์ไซด์ ซึ่งคิดเป็นพื้นที่รวมประมาณไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของพื้นที่ในส่วนพักอาศัยทั้งหมดในโครงการริเวอร์ไซด์ และบริษัทจะได้รับการรับประกันผลตอบแทนการลงทุนขั้นต่ำในอัตราร้อยละ 6 ต่อปีของจำนวนห้องชุดที่ไม่ได้จำหน่ายและจะชำระเงินลงทุนส่วนที่เหลือทั้งหมด เมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ตามที่จะระบุไว้ในสัญญาจะครบถ้วนแล้ว ทั้งนี้ หากเงื่อนไขบังคับก่อนต่าง ๆ ดังกล่าวไม่สำเร็จครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทมีสิทธิได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุน โดยผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ร่วมลงทุนตกลงที่จะ โอนหุ้นทั้งหมดของตนให้แก่บริษัท ในราคาเท่ากับมูลค่าที่ตราไว้ (10 ล้านเยน) เพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการชำระเงินมัดจำจำนวน 210 ล้านเยนของบริษัท ทั้งนี้บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นที่ใช้เป็นหลักประกันดังกล่าวทั้งจำนวน 10 ล้านเยนแล้ว

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้ออกหนังสือยกเลิกการลงทุนดังกล่าว และขอรับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวน ทั้งนี้เนื่องจากการพัฒนาโครงการดังกล่าวเกิดความล่าช้าเกินกว่าที่ได้ตกลงกัน และประกอบกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการดังกล่าวสูงขึ้น

ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2562 และเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้รับเงินมัดจำคืนเป็นจำนวน 171 ล้านเยน และ 5 ล้านเยน ตามลำดับ คงเหลืออีกจำนวน 44 ล้านเยน ซึ่งปัจจุบันบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามเงินส่วนที่เหลือคืน และจะพิจารณาดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม

เงินย่ำล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม เป็นเงินย่ำล่วงหน้าสำหรับค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลม ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 7 ยูนิท มูลค่ารวมทั้งสิ้น 247 ล้านดอลลาร์ ซึ่งในปี พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยของกลุ่มกิจการได้จ่ายเงินย่ำล่วงหน้าดังกล่าวให้กับ Aura Green Energy Co., Ltd. (ซึ่งเป็นนิติบุคคลสัญชาติญี่ปุ่นร่วมทุนกับ PPSN Co., Ltd.) เป็นจำนวน 232 ล้านดอลลาร์ โดยโรงไฟฟ้าพลังงานลมทั้งหมด 7 ยูนิทได้เปิดดำเนินงานและมีรายได้จากการขายแล้วตั้งแต่ปี พ.ศ. 2560

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทได้มอบหมายให้ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทส่งหนังสือทวงถามไปยัง Aura Green Energy Co., Ltd. ในเรื่องการโอนกรรมสิทธิ์ในโรงไฟฟ้าพลังงานลม แต่ทาง Aura Green Energy Co., Ltd. ได้แจ้งว่าได้ส่งมอบโรงไฟฟ้าให้แก่บริษัทย่อยแล้ว ซึ่งขัดแย้งกับข้อเท็จจริง โดย ณ วันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้ดำเนินคดีฟ้องร้อง Aura Green Energy Co., Ltd. ซึ่งเป็นคู่สัญญาให้ส่งมอบโรงไฟฟ้า และเงินค่าไฟฟ้าที่ได้รับก่อนหน้านั้นให้กับบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2565 Aura Green Energy Co., Ltd. ได้ยื่นข้อโต้แย้งโดยอ้างถึงบันทึกข้อตกลง ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ซึ่งระบุว่า PPSN Co., Ltd. ไม่มีข้อพิพาทกับ Aura Green Energy Co., Ltd. และจะดำเนินการถอนฟ้องคดีความดังกล่าวต่อไป อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทมีความเห็นให้ยื่นข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการมีผลบังคับใช้ของบันทึกข้อตกลงดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันกำลังอยู่ระหว่างการสืบพยานหลักฐานเกี่ยวกับบันทึกข้อตกลงดังกล่าว

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 ศาลได้มีการพิจารณาคดีหลักฐานของ PPSN Co., Ltd. เกี่ยวกับการชำระหนี้สำหรับค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลมให้แก่ Aura Green Energy Co., Ltd. ต่อศาล ซึ่งปัจจุบันกำลังอยู่ระหว่างการสืบพยานหลักฐานเกี่ยวกับการชำระหนี้ดังกล่าว โดยศาลได้กำหนดพิจารณาอีกครั้งถัดไปในวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2566

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co.,Ltd

บริษัทมียอดเงินกู้ยืมจาก Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 0.24 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในเดือนมกราคม 2563 โดยบริษัทจะไม่จัดทำสัญญาฉบับใหม่ และในอนาคตจะนำไปหักกลบลบหนี้กับเงินให้กู้ยืม

บริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมกับ Aulux Power Co., Ltd. จำนวน 73.46 ล้านบาท ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ครอบคลุมชำระคืนในปี 2563 - 2564 และเมื่อทวงถาม บริษัทจะติดตามทวงถามผ่านที่ปรึกษาทางกฎหมายต่อไป

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้ ส่งผลให้บริษัทมีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับชำระหนี้คืนทั้งจำนวน จึงมีการรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าว

สถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 3 ปี 2566

การผลิตกุ้งเลี้ยงในประเทศคาดว่าจะชะลอตัวในช่วงครึ่งหลังของปี 2566 เนื่องจากความต้องการในตลาดสำคัญๆ ทั่วโลกลดลง แม้ว่าการส่งออกไปยังประเทศจีน ซึ่งเป็นตลาดหลักจะเพิ่มขึ้นแต่ราคาก็ยังต่ำกว่าปีก่อน ทางด้านราคาขายนั้น ยังคงมีปัญหาราคากุ้งตกต่ำตลอดมาในช่วงไตรมาส 3 เกษตรกรจึงเลือกขยายเวลาเลี้ยงกุ้งต่อไปเพื่อรอราคาขายที่อาจเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ปริมาณการลงกุ้งในช่วงไตรมาส 3 ลดลง

ในส่วนต้นทุนการเลี้ยงกุ้ง ทางเกษตรกรก็ยังประสบปัญหาจากราคาอาหารกุ้งที่เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากปัจจุบันราคาวัตถุดิบในตลาดเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งปัญหาด้านต้นทุนพลังงานเนื่องจากค่าไฟที่เพิ่มสูงขึ้นและเกษตรกรไม่มีทางเลือกเพราะต้องใช้ไฟฟ้าในการตีใบพัดเพื่อเพิ่มออกซิเจนตลอด 24 ชั่วโมง ประกอบพลังงานทางเลือกยังคงมีราคาที่สูงอยู่

ปัญหาสายพันธุ์กุ้ง ในช่วงไตรมาส 3 ที่ผ่านมากเกษตรกรประสบปัญหาผลการเลี้ยงไม่เป็นไปตามแผนซึ่งส่งผลให้กุ้งที่เลี้ยงตายก่อนกำหนด จึงทำให้เกษตรกรต้องการสายพันธุ์ทนโรคเพิ่มมากขึ้น

แนวโน้มอุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2566

ลูกค้าพักบ่อ ปรับปรุงฟาร์ม การลงกุ้งน้อยลง สภาพอากาศ โรคระบาด สายพันธุ์กุ้ง

1. กุ้งที่ลากขายเพื่อรอราคามีการจับไปหมดแล้วในช่วงนี้
2. การปล่อยกุ้งใหม่ลดลง ซึ่งปีก่อนๆ จะลงกุ้งใหม่ช่วงเดือน 8 ส่วนไตรมาส 4 คาดการณ์ว่าพื้นที่การเลี้ยงลดลง 30-40%
3. การลงกุ้งใหม่มีน้อย อีกเหตุผลหนึ่งคือ ในพื้นที่เป็นช่วงมรสุม ฝนตกมาก มีปัญหาเรื่องความเค็มของน้ำไม่เหมาะสม
4. เป็นช่วงปลายฝนต้นหนาว ซึ่งเป็นช่วงระบาดหนักของโรคตัวแดงดวงขาว (เป็นปกติของทุกปี)
5. การลงกุ้งใหม่ที่มีก็จะเป็นกุ้งกุลาดำ ที่เกษตรกรต้องลงในช่วงนี้ เพราะจะให้ผลผลิตออกมาในช่วงเทศกาลตรุษจีน ตลาดประเทศจีนเปิดรับออเดอร์นำเข้า แต่อาจมีผลต่อยอดขายไม่มาก

สถานการณ์อุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 3 ปี 2566

ปลากะพง

- เกษตรกรมีการปล่อยปลา 80-90% ของพื้นที่ ซึ่งเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3 ปี 2565 มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น
- ราคาปลากะพง ราคาปลาลดลง ขนาด 9 ซีด-1 กก. ราคา 100 บาท

ปลานิลบ่อดิน

- ลูกค้าทยอยปล่อยปลา 80% ของพื้นที่ ซึ่งเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3 ปี 2565 มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น
- อายุปลาอยู่ในช่วง 2 เดือน-ระยะจับ

ปลาทับทิมกระซัง

- ลูกค้าทยอยปล่อยปลา 80% ของพื้นที่ ซึ่งเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3 ปี 2565 มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น
- อายุปลาอยู่ในช่วง 2 เดือน-ระยะจับ

สถานการณ์อุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 3 ปี 2566

ตลาดอาหารสัตว์เลี้ยงจะเติบโตจากมูลค่าดังกล่าวราว 20% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมาจากกลุ่มอาหารแห้ง 75% และที่เหลือเป็นอาหารเปียก นอกจากกลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยง ยังประกอบด้วยอุปกรณ์อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสัตว์เลี้ยง เช่น เสื้อผ้า, ของเล่น และสายจูง เป็นต้นปริมาณการส่งออกของอาหารสัตว์เลี้ยงมีการเติบโตมากขึ้นกว่าในช่วงไตรมาสที่ 3 แต่โดยรวมต่อปีแล้วยังน้อยกว่าปี 2565

แนวโน้มอุตสาหกรรมสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2566

ตลาดอาหารสัตว์เลี้ยงอาจจะมีการชะลอตัวลงเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและภาวะต่างๆ จึงทำให้มีโอกาสเติบโตลดลงทั้งการส่งออกและซื้อขายภายในประเทศ โดยสัดส่วนในการส่งออกของอาหารสัตว์เลี้ยงของไทยนั้น เป็นประมาณ 17% ของทั้งตลาดโลก โดยส่งออกโดยหลักเป็นประเทศอเมริกา ญี่ปุ่น อิตาลี และมาเลเซียตามลำดับ ซึ่งมีการส่งออกและเติบโตมากขึ้นในทุกปีตั้งแต่ปี 2560 จนถึง ปัจจุบัน

ในปัจจุบันผู้บริโภค โภคส่วนใหญ่ยังคงหันมาเลี้ยงสัตว์มากอย่างต่อเนื่อง จากวิถีชีวิตของคนในปัจจุบันเปลี่ยนไป เช่น การไม่นิยมมีบุตร อัตราสมรสลดลง อีกทั้งสภาพแวดล้อมและพื้นที่อยู่อาศัยไม่เอื้ออำนวย อีกทั้งให้ความสำคัญกับสัตว์เลี้ยงเป็นหนึ่งในสมาชิกของครอบครัว แต่เนื่องจากการใช้ชีวิตเริ่มกลับมาเป็นปกติมากขึ้นทำให้สำหรับสัตว์เลี้ยงอาจจะได้รับความนิยมลดลงจากการที่ต้องกลับมาทำงานหรือเดินทางมากขึ้น ดังนั้นในช่วงไตรมาส 4/2566 จึงมีแนวโน้มที่จะชะลอตัวลง

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท พีพี ไพร่ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุภัตรา นาคมณฑนาคุ้ม)

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร. 093-810-0361